
PROROGA CONTRATTUALE 
(Art. 106, co. 11 del D.lgs. n. 50/2016) 

 

Determinazione n. 20 del 28 giugno 2024 

 

OGGETTO:  Gara n. CIG: 9661215ED1 delibera n. CdA 14 del 21/04/2021 - Proroga del contratto 

avente ad oggetto la fornitura Accordo quadro per l'acquisto di materiale elettrico 

destinato alla manutenzione delle cabine elettriche di impianti serie, gestite dalla Pubblica 

Illuminazione. 

 Codice CIG 9661215ED1(1). 

 

I L   D I R I G E N T E 

Visto il contratto n. 2023/22 del 22/08/2023 con il quale è stata affidata la fornitura di materiale elettrico 

destinato alla manutenzione delle cabine elettriche di impianti serie, gestite dalla Pubblica Illuminazione 

all’operatore economico ELETTROSUD SPA C.DA SIRO', S.N.98061 BROLO (ME) PEC: 

gare@pec.elettrosud.it; 

Rilevato che l’art. 106, co. 11 dispone che “la durata del contratto può essere modificata esclusivamente per 

i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La 

proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 

previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

Dato atto che: 

-  il contratto specificato in oggetto si avvia alla scadenza; 

-  alla data odierna non è ancora decorso il termine di durata del contratto citato in oggetto; 

-  la scrivente Amministrazione ha previsto nell’art. 3 Capitolato di gara una proroga contrattuale di 04 mesi; 

-  il valore economico riferito alla durata della preventivata proroga era stato computato, a norma dell’art. 35 

del D.Lgs. 50/2016, nel valore complessivo dell’appalto; 

-  la scrivente Amministrazione ha già attivato una nuova procedura per l’individuazione del nuovo contraente 

in quanto è stata attivata procedura individuabile con WF 289 - 23/05/2024 ACCORDO QUADRO 

TRIENNALE PER FORNITURA DI "MATERIALE ELETTRICO AL SERVIZIO DELLE CABINE 

SERIE mediate predisposizione della documentazione ed invio mediante Edoc al Servizio RUP in data 

23/05/2024 e delle relative attività previste.  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’art. 106, comma 11 che dispone in merito alle 

proroghe contrattuali; 

Visto il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa; 

 

 



D E T E R M I N A 

1)  per le ragioni espresse in premessa, di disporre la proroga del contratto in oggetto per mesi 04 (quattro), 

ovvero sino al giorno 26/10/2024; 

2)  di disporre che venga inviata apposita comunicazione all’operatore economico affidatario dell’appalto; 

3)  la spesa prevista è di € 19.840,00, oltre IVA. 

4)  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai fini della generale conoscenza e di adempiere a 

quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza. 

 

Li, 28 giugno 2024 

 

           IL DIRIGENTE 

           Girolamo Groppuso 

 

 

(1)  L’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 dispone: “La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di 
esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle 

prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”. 

 


